
Settore: Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 23907/2017

Determinazione n. 1491  del   03 luglio 2017

Oggetto:  DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI EFFETTI DI VESTIARIO PER IL 
PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI E DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI
DEL COMUNE DI MANTOVA - DOTAZIONE ESTATE ED INVERNO 2017  - MEDIANTE RICORSO A 
SINTEL - CIG Z7E1E9BE25

IL DIRIGENTE
Richiamati i seguenti atti:

- DCC n. 77 del 21/12/2016 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario
2017/2019 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- DGC n.  1  dell'11/01/2017  (immediatamente  esecutiva)  la  Giunta  Comunale  ha  provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017.

Constatato che,  in  ottemperanza  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  355/1999  “Nuovo
Regolamento di effetti di vestiario al personale dipendente avente diritto”, necessita dotare il personale
del  Settore  Affari  Generali  ed  Istituzionali  e  del  Servizio  Demografici  degli  effetti  di  vestiario  di
spettanza, per l’anno 2017 (dotazione estiva e dotazione invernale).

Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso
Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto.

Richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto.

Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono tenuti  a  fare  ricorso  al  Mepa (Mercato  elettronico  Pubblica
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010.

Dato Atto  che la precedente procedura per l’affidamento della fornitura, previa consultazione di più
operatori  iscritti  al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA),  effettuata altresì  in
conformità a quanto disposto dalla  legge 28/12/2015 N. 221  in materia di acquisto verdi, è andata
deserta.

Dato atto altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione  Lombardia della Corte dei Conti
ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti  telematici, messa a disposizione da Arca /Regione
Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in
ambito  sottosoglia,  possono  esperire  la  propria  procedura  su  Sintel,  ottemperando  alla  normativa
vigente;

Accertata la spesa per l’acquisto degli articoli di cui si necessita è stimata in € 2.217,00= IVA esclusa,
pertanto ai sensi art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 è possibile procedere con affidamento
diretto

Vista l’urgenza di provvedere alla fornitura;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

P07.72 M1 00



Considerato che il fornitore Ditta Salami Claudio e Licia snc è in grado di fornire il materiale estivo in
tempi brevissimi e che risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale (durc regolare);

Vista l’offerta presentata Ditta Salami Claudio e Licia snc, a seguito invito inoltrato a mezzo piattaforma
Sintel di Arca Regione Lombardia in data 22/06/2017 (ID 86880863) e consideratala congrua;

Dato atto che è ricompresa nel ribasso d’asta la spesa per la sartoria;

Ritenuto di aggiungere alla fornitura aggiudicata n 4 camice donna invernali, che per errore materiale
non sono risultate nello schema di offerta pubblicato, visto il prezzo offerto dalla medesima ditta di €
23,00 cd iva esclusa, per una spesa complessiva di € 92,00 iva esclusa (€ 112,00 compresa iva), costo
ritenuto congruo, vista anche la pronta disponibilità dei capi di vestiario; 

Acquisito presso il sistema dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici lo smartcig  Z7E1E9BE25.

Verificata la regolarità complessiva del procedimento seguito (documentazione in atti);

Considerato che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione
della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si
dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa negli
anni 2017 e 2018 e scade il 31.12.2018;

Visti:
- Il decreto legislativo 50/2016
- il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Affidare, come espresso in narrativa, la fornitura degli effetti di vestiario di spettanza, per l’anno 2017
(dotazione estiva e dotazione invernale) alla ditta Salami Claudio e Licia snc, con sede in Roncoferraro,
via Trieste n. 2, codice fiscale e P.Iva 01223290204

Impegnare la spesa complessiva di  € 2.284,66= IVA compresa,  per l’acquisto dei  suddetti  capi  di
abbigliamento, da imputare al bilancio 2017, capitolo 102004 “Vestiario personale“, art. 00, CdR e CdG
P042 Conto Finanziario U.1.03.01.02.004 Mis 01 Pr 02 Tit 1 Macr 03.

Rilevare l’economia di € 1.060,58= come di seguito specificato
- € 245,62= capitolo 102004 “Vestiario personale“, art. 00, CdR e CdG P042 Conto Finanziario

U.1.03.01.02.004 Mis 01 Pr 02 Tit 1 Macr 03 (prenotazione 2017/2337 subimpegno 1)
- € 814,96= capitolo 102019 “Vestiario personale servizi demografici“, art. 00, CdR e CdG P044

Conto  Finanziario  U.1.03.01.02.004  Mis  01  Pr  07  Tit  1  Macr  03  (prenotazione  2017/2338
subimpegno 1)

Stabilire che la liquidazione e il pagamento della somma, innanzi indicata, sarà definita ed erogata, ad
esecuzione della fornitura, con successivo atto di liquidazione tecnico–contabile, previa presentazione
di regolare fattura. 

Dare Atto  sotto  la  propria  responsabilità  valutabile  ad ogni  fine di  legge,  che la  prestazione sarà
effettuata nell’anno 2017 e pertanto scadrà il 31/12/2017;

Trasmettere copia  del  presente  atto  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i  conseguenti
adempimenti.

Il DIRIGENTE
SPOSITO ANNAMARIA
(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  


	IL DIRIGENTE
	Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto.

	DETERMINA

